

Số: 77 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 06 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và các cơ quan, đơn vị liên quan về đề án Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật sửa đổi 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Chính phủ về Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 12/2016/TT-BXD ngày 29 tháng 6 năm 2016 của Bộ Xây dựng quy định về hồ sơ của nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị và quy hoạch xây dựng các khu chức năng đặc thù;

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 83/NQ-CP ngày 27 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Chương trình số 69-CTr/TU ngày 03 tháng 02 năm 2020 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12

năm 2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 54-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 08 tháng 5 năm 2020 của HĐND tỉnh về việc thông qua Chương trình phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ văn bản số 835/TTgCN ngày 17 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thống nhất chủ trương lập Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế (theo định hướng toàn tỉnh trở thành thành phố trực thuộc trung ương);

Căn cứ Quyết định số 1261/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065;

Căn cứ Quy định về phân công, phân cấp và ủy quyền công tác quy hoạch xây dựng - kiến trúc công trình trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế;

Trên cơ sở Kế hoạch số 438/KH-UBND về Tổ chức lập đề án Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 ngày 22/11/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và các cơ quan, đơn vị liên quan về đề án Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065 gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Việc Tổ chức lấy ý kiến về cộng đồng dân cư và các cơ quan, đơn vị liên quan về đề án “Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065” nhằm các mục đích sau:

- Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện vọng của nhân dân để hoàn thiện Báo cáo “Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065”, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật, đáp ứng được yêu cầu phát triển của tỉnh Thừa Thiên Huế trong thời kỳ mới.

- Tạo sự thống nhất và đồng thuận của nhân dân đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về quy hoạch đô thị.

- Nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm của cá nhân, cơ quan, tổ chức trong việc hoàn thiện chính sách, thể chế về quy hoạch đô thị.

2. Yêu cầu

- Việc Tổ chức lấy ý kiến phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất; tổ chức lấy ý kiến với các hình thức thích hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để Cộng đồng dân cư tham gia góp ý.

- Các đơn vị hành chính địa phương từ cấp huyện (06 huyện, 02 thị xã, 01 thành phố) đến cấp xã (95 xã, 39 phường, 07 thị trấn) có trách nhiệm tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân dân tham gia đóng góp ý kiến và phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến đóng góp; việc tổ chức lấy ý kiến Cộng đồng dân cư phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách nhiệm người đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức.

- Nội dung lấy ý kiến phải toàn diện và có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào một số nội dung, chính sách lớn, các vấn đề của quy hoạch có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp được dư luận quan tâm.

- Ý kiến đóng góp phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu, tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện báo cáo “Quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065”.

- Các cơ quan thông tin đại chúng có trách nhiệm tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia góp ý kiến; phản ánh trung thực, kịp thời ý kiến tham gia của nhân dân; kiên quyết đấu tranh với các hoạt động vi phạm pháp luật, lợi dụng chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH (Phụ lục kèm theo):

1. Phạm vi lấy ý kiến: Toàn tỉnh Thừa Thiên Huế, bao gồm: 9 đơn vị hành chính cấp huyện (6 huyện, 2 thị xã và 1 thành phố); 141 đơn vị hành chính cấp xã (95 xã, 39 phường và 7 thị trấn).

2. Thành phần lấy ý kiến:

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp;

- Các cơ quan nhà nước ở trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên của Mặt trận, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội;

- Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và các tổ chức kinh tế khác;

- Các tầng lớp nhân dân.

3. Nội dung lấy ý kiến:

Lấy ý kiến về một số vấn đề trọng tâm của dự thảo đề án Quy hoạch, gồm: (1) Cơ cấu phát triển đô thị; (2) Định hướng phát triển không gian toàn đô thị; (3) Định hướng phát triển giao thông toàn đô thị; (4) Định hướng hạ tầng kỹ thuật; Các nội dung liên quan khác theo quy định.

4. Hình thức lấy ý kiến:

- Góp ý trực tiếp tại phiếu lấy ý kiến và nộp tại trụ sở UBND cấp huyện và cấp phường xã (Hồ sơ Quy hoạch được niêm yết tại địa phương);

- Thảo luận tại các hội nghị, hội thảo theo khu vực và theo địa giới hành chính các cấp do cơ quan có trách nhiệm tổ chức;

- Thông qua Công thông tin điện tử của Sở Xây dựng, UBND cấp huyện, thị xã, thành phố, các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức ứng dụng công nghệ thông tin, các hình thức phù hợp khác.

5. Thời gian lấy ý kiến:

Thời gian Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư và các cơ quan, đơn vị liên quan về đề án “Quy hoạch chung Đô thị Thừa Thiên Huế đến năm 2045, tầm nhìn đến năm 2065” bắt đầu từ ngày 10 tháng 03 năm 2023 và kết thúc vào ngày 10 tháng 04 năm 2023.

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn ngân sách

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị tư vấn chuẩn bị nội dung báo cáo, tài liệu Quy hoạch và phiếu lấy ý kiến phục vụ công tác lấy ý kiến;

- Lập kế hoạch hội nghị, chuẩn bị địa điểm và các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cán bộ chủ chốt các địa phương;

- Báo cáo tổng hợp.

2. Tư vấn lập quy hoạch:

- Phối hợp cơ quan chủ đầu tư chuẩn bị hồ sơ, báo cáo phục vụ lấy ý kiến;

- Chuẩn bị các sơ đồ, bản đồ, pano theo đúng quy cách;

- Báo cáo và giải trình tại Hội nghị lấy ý kiến.

3. Các cơ quan đơn vị địa phương liên quan: Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, kịp thời bố trí nhân lực, cơ sở vật chất phối hợp chặt chẽ với Sở Xây dựng trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

Các Sở, ban ngành tích cực tham gia góp ý đề án quy hoạch, chịu trách nhiệm về tính chính xác, định hướng quy hoạch ngành, lĩnh vực phụ trách, đúng thời hạn yêu cầu.

UBND cấp huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc công tác lấy ý kiến cấp xã, phường, đảm bảo yêu cầu chất lượng, tiến độ đề ra.

UBND cấp xã tổ chức niêm yết tại địa phương, lập báo cáo tổng hợp ý kiến ngay sau khi hết thời hạn niêm yết, gửi về Sở Xây dựng tổng hợp.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch với tinh thần trách nhiệm cao, trường hợp vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (*thông qua Sở Xây dựng*) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các phường, xã, thị trấn;
- VP: CVP và các PCVP
- Đơn vị tư vấn lập quy hoạch;
- Lưu: VT, QHXT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Phương

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH “TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CỘNG ĐỒNG DÂN CƯ VÀ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ LIÊN QUAN VỀ ĐỒ ÁN QUY HOẠCH CHUNG ĐÔ THỊ THỪA THIÊN HUẾ ĐẾN NĂM 2045, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2065”

STT	Hạng mục công việc	Nội dung công việc / quy cách	Cơ quan phụ trách chính	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Tài liệu, nội dung xin ý kiến		VIUP	SXD, UBND cấp huyện	trước 10/3/2023
1	Bản vẽ		VIUP		
	<i>Bản vẽ khổ lớn</i>				
	<i>- Sơ đồ định hướng phát triển không gian toàn đô thị</i>				
1.1	<i>- Sơ đồ định hướng giao thông toàn đô thị</i>				
1.2	<i>Bản vẽ theo quy định của Thông tư số 04/2022/BXD</i>				
2	Thuyết minh		VIUP		
2.1	<i>Thuyết minh xin ý kiến cộng đồng dân cư</i>				
2.2	<i>Slide tóm tắt các nội dung chính</i>				
3	Phiếu lấy ý kiến		SXD		
3.1	<i>Mẫu phiếu lấy ý kiến</i>				
3.2	<i>Mẫu biên bản tổng hợp ý kiến cộng đồng dân cư</i>				
II	Kế hoạch công việc				
1	Công bố tại cổng thông tin điện tử	Tài liệu điện tử	SXD, Cổng TT	UBND cấp huyện	10/3-10/4/2023
1.1	<i>Báo cáo của SXD trình kế hoạch</i>	<i>Phòng QH dự thảo</i>	<i>SXD</i>		<i>Trước 02/3/2023</i>
1.2	<i>Công văn chỉ đạo của UBND tỉnh</i>	<i>VP UBND dự thảo</i>	<i>UBND tỉnh</i>		<i>03/3/2023</i>
1.3	<i>Tài liệu niêm yết</i>	<i>Tài liệu điện tử (mục I)</i>	<i>VIUP</i>	<i>SXD, VP UBND tỉnh</i>	<i>Trước 10/3/2023</i>
2	Niêm yết tại các địa phương	UBND cấp xã, phường			10/3-10/4/2023
2.1	<i>Công văn chỉ đạo của UBND cấp huyện</i>		<i>UBND cấp huyện</i>	<i>UBND các xã/ phường</i>	<i>Trước 07/3/2023</i>
2.2	<i>Hồ sơ niêm yết (bản vẽ khổ lớn; thuyết minh kèm bản vẽ thu nhỏ) tại trụ sở UBND cấp huyện và cấp phường xã</i>		<i>VIUP chuẩn bị nội dung</i>	<i>SXD in và bàn giao (UBND cấp huyện tiếp nhận hồ sơ bàn giao các xã)</i>	<i>10/3/2023</i>
2.3	<i>Phiếu lấy ý kiến (I.3.1)</i>	<i>A4, 10 bộ/ địa phương</i>	<i>SXD dự thảo mẫu</i>		<i>10/3/2023</i>

STT	Hạng mục công việc	Nội dung công việc / quy cách	Cơ quan phụ trách chính	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Lấy ý kiến các Sở ngành, đơn vị				
3.1	Công văn lấy ý kiến		SXD	Các Sở ngành	15/3/2023
3.2	Công văn các Sở ngành góp ý		Các Sở ngành		30/3/2023
3.3	Công văn giải trình, tiếp thu ý kiến		SXD	VIUP	15/3/2023
4	Hội nghị lấy ý kiến cán bộ chủ chốt các địa phương				15-22/3/2023
3.1	Lập kế hoạch hội nghị	Công văn chỉ đạo của UB tỉnh	SXD tham mưu		
3.2	Chuẩn bị địa điểm	- Bố trí hội trường, trang trí, tuyên truyền	SXD	VP UBND tỉnh	
3.3	Giấy mời Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo UBND xã / phường: 9 đơn vị hành chính cấp huyện (6 huyện, 2 thị xã và 1 thành phố); 141 đơn vị hành chính cấp xã (95 xã, 39 phường và 7 thị trấn) + cơ quan báo chí	- Khoảng 170-180 cán bộ cấp huyện, xã, phường; - Khoảng 10 cán bộ SXD, VP UBND tỉnh; - Khoảng 10 cán bộ cơ quan báo chí	UBND tỉnh	SXD dự thảo VP UBND tỉnh	
3.4	Slide báo cáo		VIUP chuẩn bị	SXD	
3.5	Pano quy hoạch (mục I.1.1)	Niêm yết tại hội trường	SXD	VIUP	
3.6	Tài liệu hội nghị (mục I.2)	200 bộ	VIUP và SXD		
3.7	Phiếu góp ý trực tiếp tại hội nghị	200 phiếu	SXD	VIUP tổng hợp	
4	Tổng hợp ý kiến góp ý tại hội nghị và cộng đồng dân cư				10/4/2023
4.1	UBND các cấp tổng hợp tại địa phương		UBND cấp huyện		10/4/2023
4.2	Báo cáo tổng hợp		SXD		10/4/2023
4.3	VB tổng hợp giải trình ý kiến dân cư		VIUP		10/04/2023.